Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Pró-Reitoria de Ensino

OFÍCIO Nº 271/2020 - RTR-PROEN/RTR/IFMT

Cuiabá/MT , 8 de junho de 2020.
Ao Senhor
Túlio Marcel R. V. Figueredo
Pró-Reitor de Administração
IFMT - Pró-Reitoria de Administração

Assunto: Edital 03/2020 - Projetos de Ensino - taxa de bancada

Senhor Pró-Reitor de Administração.
Considerando o Edital 03/2020 – Projetos de Ensino; considerando a previsão de custear, por meio de taxa de
bancada, conforme item 5.4 do referido edital; considerando a aprovação de 2 (dois) projetos por campi;
considerando que o valor da taxa de bancada é de R$ 2.000,00 (dois mil reais); encaminho os valores a serem
descentralizados aos campi para execução, conforme item 5.1 alínea b previsto em edital.

Campi Quant. de Projeto Valor (R$)
Alta Floresta 2 projetos 4.000,00

Cuiabá – Octayde Jorge 2 projetos 4.000,00
Bela Vista 2 projetos 4.000,00
Cáceres 2 projetos 4.000,00

Juína 1 projeto 2.000,00
Primavera do Leste 1 projetos 2.000,00
Pontes de Lacerda 2 projetos 4.000,00

São Vicente 1 projetos 2.000,00
Sorriso 2 projetos 4.000,00

Diamantino 2 projetos 4.000,00
Sinop 1 projetos 2.000,00

Tangará 2 projetos 0,00*
Guarantã do Norte 1 projetos 2.000,00

CREaD 1 projeto 2.000,00
 *1 projeto não requer taxa de bancada.

PROJETO COORDENADOR SITUAÇÃO
Ciclo de palestras em
tópicos avançados de

Engenharia Florestal por
webconferência

Milson Evaldo Serafim APROVADO

Integrando ferramentas Arthur Guilherme APROVADO

Atenciosamente,

Carlos André de O. Câmara
Pró-Reitor de Ensino (PROEN) - IFMT

Portaria No. 873 de 19/04/2017

Anexo – Projetos Contemplados

CAMPUS ALTA FLORESTA
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Virologia: Aspectos
morfológicos, imunológicos,

epidemiológicos e de
controle

Laila Natasha Santos
Brandão

APROVADO

Preparação para Olimpíadas
de Matemática

Elisângela de Souza APROVADO

CAMPUS CUIABÁ – OCTAYDE JORGE DA SILVA
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Preparando o docente do
IFMT para Regime de

Exercício Domiciliar – RED

Pedro Clarindo da Silva Neto APROVADO

Vozes da inclusão Cátia Cristina de Almeida
Silva

Aprovado

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Aprendizagem de
Matemática Integrando
Tecnologia Digital na

Preparação de Estudantes
do IFMT Campus Bela Vista

para o ENEM

Juliana Haetinger Furtado APROVADO

Nossa opinião sobre o
enfrentamento da pandemia
da covid-19: um agir local e

uma experiência coletiva
global

Felicissimo Bolivar da
Fonseca

APROVADO

CAMPUS CÁCERES

CAMPUS JUÍNA

gratuitas de Tecnologias da
Informação e Comunicação

(TICs) para subsidiar a
Educação à Distância

Schirmbeck Chaves

PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO
Projeto Integrador

Multidisciplinar no curso de
Licenciatura em Matemática

Heliel Costa Teles APROVADO

CAMPUS PONTES E LACERDA
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Voluntariado de
interprete/tradutores de

Libras e suporte aos
estudantes surdos para

atendimento do Regime em
Exercício Domiciliar – RED

Stela Perné Santos APROVADO

A arte de ensinar biologia:
uma proposta inclusiva.

Hebia Tiago de Paula
Monteiro

APROVADO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Um xeque mate na
pandemia

Claudionor Nunes Carvalho APROVADO

CAMPOS SÃO VICENTE
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

Mobile learning:
desenvolvimento de um

aplicativo móvel por meio do
tema multidisciplinar -

Alimentos

Isabella Ribeiro de
Figueiredo Vieira

APROVADO

CAMPUS SORRISO
PROJETO COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO

IF LOVE I CARE – Se amo
cuido – um projeto de

prevenção e cuidado contra
o COVID-19

Priscila Gonzales Figueiredo APROVADO

CompartilhaIF:
interdisciplinaridade, estudos

e práticas educativas em
tempos de pandemia

André Assis Lôbo de
Oliveira

APROVADO

Avenida Senador Filinto Müller, 953, Quilombo, CUIABA / MT, CEP 78043-409
Telefone: (65) 3616-4101

============================================================================
Ao responder este ofício, favor indicar expressamente o OFÍCIO Nº 271/2020 - RTR-PROEN/RTR/IFMT.

	Documento assinado eletronicamente por: